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Anotace

Diplomová práce zpracovává téma obav, které prožívají pracovníci nízkoprahových

klubů pro děti a mládež při své přímé práci. V teoretické části je vymezena služba

NZDM, popsány její principy, cílová skupina, metody a ochranné mechanismy práce.

Dále je rozpracováno téma pracovníků v této službě. V souvislosti s tématem práce je

rozvedeno téma obav a strachu. Výzkumná část pomocí interpretativní

fenomenologické analýzy A. Smitha zjišťuje, jak pracovníci NZDM své obavy prožívají

a jaké jim dávají významy.
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Anotation

The presented diploma thesis solves fears which are experienced by workers in low-

threshold institutions for children and youth (NZDM) in their ongoing contact work.

The theoretical articles are focused on the description of NZDM - it's principles, target

group, methods and protective mechanisms of work. The following articles describes

workers in NZDM. Due to the topic of diploma thesis, the fears are defined in the next

articles. The research part of the thesis solves meanings and experiencing of fears

using the interpretative phenomenological analysis by A. Smith.
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NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

SS – sociální služba

Úvod

Téma pracovníků v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež je i mé

osobní téma. Jakožto vedoucí této služby se zabývám mnohými dílčími aspekty

provozu, od personálního zabezpečení, metodického vedení, financování, komunikace

s institucemi, vedením porad, až po přímou práci s uživateli a dalšími povinnostmi.

Hlavní zřetel je však upřen na kvalitu a účinnost služby, její reálný pozitivní dopad do

života mladých uživatelů. Realizace této ambice spočívá v rukou kontaktních

pracovníků, mých kolegů a kolegyň i mě. Zkušenost s touto prací ve mně otevírá

mnoho otázek, nápadů, myšlenek a pocitů. Cílová skupina je zatížena mnoha

problémy, které není jednoduché zpřehledňovat, pokud je vůbec kdy pracovník

dokáže rozpoznat. Uživatelé jsou svým způsobem nedostupní a pracovníci mají velmi

zúžené pole pro manévrování. Vzhledem ke složitosti problematiky přímé práce

prožívám různé obavy nejen já, ale také další členové týmu a kolegové z oboru. Právě

proto jsem se rozhodl téma obav prozkoumat, zajímat se o něj a připravit tak

materiál, který by se mohl stát východiskem pro další rozvoj tohoto velmi bohatého

a zajímavého oboru nízkoprahových služeb.

V teoretické části se budu věnovat různým proměnným, které ovlivňují

proces přímé kontaktní práce, včetně znění norem, popisu cílové skupiny, popisů

nároků na přímou práci, až po pracovníky, kteří ji realizují. Chtěl bych představit

dostatečně široký popis činitelů, které mají přímý vliv na pracovníka v jeho působení

na děti a mládež. Dalším tématem budou samozřejmě strachy a obavy, tedy ústřední

motiv mého zájmu v této práci, který představím jako psychologický pojem

a přiblížím jeho souvislost s přímou prací v nízkoprahovém zařízení.

Cílem výzkumné části bude zjistit, jak pracovníci své obavy při přímé práci

prožívají, co je pro ně v tomto prožívání významné a jak svým obavám rozumí. Bude

mě zajímat jejich osobní a individuální popis, který žijí, jejich vztahování se k tomuto

prožívání, pokusím se nalézt jejich hodnoty a niterné důležitosti, které mohou při

přímé práci sehrávat svou roli. Ke sběru dat od šesti respondentů bude použit

polostrukturovaný rozhovor, který bude následně kvalitativně zpracováván

interpetativní fenomenologickou analýzou.
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1. Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (dále jen NZDM) je v řadě aspektů

v českém prostředí sociálních služeb unikátním druhem zařízení. Zavedení

nízkoprahového přístupu v péči o děti a mládež otevřelo nové legitimizované

možnosti práce s cílovou skupinou, která se díky odbourání tradičních postupů práce

s uživateli ochotněji zapojuje do podporujícího systému sociálních služeb. Jedná se

o službu preventivní, avšak zároveň hraničící se službou poradenskou. Děti a mládež

se v prostředí služby mohou cítit bezpečně a přijímány, i když zrovna subjektivně

nepociťují životní obtíže nebo nemají zakázku. K tomu přispívá přizpůsobení

prostoru služby, používané metody a postupy i osoby pracovníků, dle zavedeného

pojmosloví tzv. kontaktních pracovníků.

1.1 Sociální služba podle zákona 108/2006 Sb.

V této kapitole představím základní legislativní normy, podle kterých se řídí

služba NZDM, jednotlivé pojmy rozklíčuji a vysvětlím. Zákonné normy jsou jedním

z opěrných bodů, na kterých stojí sociální práce (Úlehla, 2005).

Zákon č. 108/2006 Sb.,1 o sociálních službách, řadí NZDM do služeb prevence.

Tento druh služeb je v zákoně popsán takto:

Služby sociální prevence

§ 53 Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto ohroženy

pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně

znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby. Cílem

služeb sociální prevence je napomáhat osobám k překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit

společnost před vznikem a šířením nežádoucích společenských jevů.

Obecným cílem služeb prevence je tedy překonávat nepříznivou sociální

situaci a to například tím, že se zabrání sociálnímu vyloučení. Sociální vyloučení je

1 108/2006 Sb. ZÁKON ze dne 14. března 2006 o sociálních službách, poslední stav textu nabývá
účinnost až od 1. 1. 2012
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podle České asociace streetwork (Herzog a kol., 2008) definováno jako “komplexní

podmíněná nedostatečná účast jednotlivce, skupiny nebo místního společenství na

životě celé společnosti, resp. nedostatečný přístup ke společenským institucím

zajištujícím vzdělání, zdraví, ochranu a základní blahobyt. Např. sociální vyloučení

znamená život v chudobě, bez účasti na trhu práce (u mladých lidí bez účasti na

systematickém vzdělávání), bez přiměřeného bydlení, bez dostatečného příjmu, obvykle

v izolaci či v malé skupině podobně deprivovaných lidí pohybujících se na okraji

společnosti. Sociální vyloučení zahrnuje nejen ekonomickou, ale i sociální, politickou

a kulturní perspektivu“.

Zmíněný pojem deprivace a různé způsoby jeho užití, shrnuje základní zdroje

ohrožení sociálním vyloučením. S ohledem na cílové skupiny NZDM zdůrazním

zejména ontogenetické hledisko, které, jak se níže, ve znění paragrafu o NZDM,

dočteme, představuje uživatele služby v širokém rozpětí věku od 6ti do 26ti let.

Potřeby dětí či mládeže v různém vývojovém období se liší a i zařízení,

reprezentované pracovníky a svým prostředím, se jim přizpůsobují. Deprivace se tedy

rozšiřuje ještě o podmínky vyvolané věkem a vztahovou sítí uživatelů.

O ontogenetickém aspektu pojednávají například kapitoly v mé bakalářské práci.2

Životní návyky, kterými jsou osoby ohroženy sociálním vyloučením,

zahrnují zejména způsoby komunikace s blízkými i cizími osobami (dále též

pracovníky), denní režim, péči o vlastní osobu a hygienické návyky, stravování,

finanční gramotnost a obratnost, způsoby řešení konfliktních a krizových situací,

copingové strategie nebo kulturou podmíněné rituály a tradice. Jsou závislé na

výchově3 jedince a v průběhu času se mění. Díky návykům, které jsou hraniční nebo

i v rozporu se společenskou, právní či kulturní normou, se jedinci mohou dostávat do

konfliktních společenských situací. Mezi takové situace patří např. projevy šikany,

drobná kriminalita, vandalismus, násilné projevy, útěk z domova či z jiného přístřeší,

generační konflikty, konflikty v místní lokalitě, zneužívání návykových látek, rasismus,

záškoláctví, trestní stíhání, vyloučení ze školy, pohlavní zneužívání, domácí násilí atd.

(Herzog a kol., 2008).

2 Tomáš Rezek: Media jako součást volného času romské mládeže na Praze 3. HTF UK
3 Výchova: myšleno široce; zahrnuje nejen záměrné působení blízkých osob a vychovatelů, ale i
nápodobu i vliv sociálního okolí a kultury a další vlivy, které mění životní návyky jedince.
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Životní situace, které lze pojmenovávat jako ohrožující, tedy nepříznivý


[…]


s těma dětma nebo mladýma, to je že mě vlastně vychovali. Tím svým různým

chováním. Vyzývali vlastně slabý místa v mý povaze, což znamená, že jsem měla

strach, ale zároveň jakoby přežila jsem to, dozvěděla jsem se něco, něco jsem

dokázala poopravit. Takže to je super. Neměnila bych.

Okey. Tak jo! Je tady něco, na co jsem se měl zeptat a nezeptal? V tomhle

tématu?

Já mám pocit, jako kdyby jo… ale nevím, jako to přesně specifikovat. Něco jako, odkud

se bere… že ten pracovník to prožívá tak vážně, že se bojí toho selhání. Nebo odkud se

bere až jakoby přílišná vážnost… trochu mě napadá, že tam by možná mohly bejt,

mimo jiný, i ty zákony a tak… a že ten pracovník je hrozně málo chráněnej. Že jako by

třeba nějakým způsobem jednal, dokázal by čelit tomu, čeho se bojí, ale má třeba

strach i z toho, aby jako nepřekročil nějaký etický kodexy nebo nějaký… pamatuju si…

jednou jsem dala jednomu klukovi facku. Na vedení mi řekly „to né“, to bylo super…

ale tohle jsou přesně ty momenty… to je jasný že takhle se chovat vždycky by bylo

selhání. A vlastně slabost. Ale zároveň mám pocit, jako kdyby se ten obor tak zvláštně
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jako víc a víc svazoval a takovýhle situace by mohly bejt víc a víc co se týče jakoby

postihů pro tyhle pracovníky.

Svazoval, protože se tady myslí jako by na tu ochranu toho dítěte a práv, ale ne

na toho pracovníka? Že jsou málo chráněný?

No, no. Jakoby prostě, že občas jakoby správně mířená facka nebo nějaký ne přesně

předepsaný chování může jako hrozně pomoct tomu cíli tý služby. Ale přijde mi, že ve

snaze jako ochránit… tak je to taková vlastně těsná kazajka, no.

Takže to pracoviště, když se k tomu takhle obloukem vrátíme, a ty podmínky,

co jsou daný z vrchu dolů… a chudák pracovník, ten to musí nějak zvládat… tak

vyvolávaj jakoby tu vážnost toho prožívání?

Mám pocit, no. Jo, no, že aby pak jako neohrozil tu organizaci, kterou má rád, svých

chováním, aby sám sebe neohrozil, nepřestoupil zákon. Já osobně mám dojem, že přes

všechny ty možný nařízení a věci zákona, tak že přestávám vidět tu realitu … abych

nebyla jako kamarád, ale aby to bylo zase dost, a pro mě už to přestává bejt funkční. Já

přestávám vidět ty lidi. Chci se nějak na lidský úrovni k těm klientům, lidem, jakoby

vrátit s tou výhodou, že mám nástroje, kdy už tuším. Budu tom moct dělat jakoby

lidštějc, mi připadá. K tý únavě z těch klientů navíc přispívá i tohlecto. Ono je někde za

tím nějakej dobrej úmysl nějaký ochrany a kontroly a tak, ale už se prostě ztrácí…

připojujou se prostě ty obavy, kde já něco přeťápnu i když by mi to přišlo naprosto

přirozený. Najednou se dozvím, že by to mohl bejt přečin, jo. Chci dobrou věc a ještě

za ní budu potrestaná.

Okey! Napadá tě ještě něco dodat?

Mám pocit, že toho prostoru pro to spontánní prostě ubývá.

Jsme na konci. Jak se ti zdál tenhleten rozhovor?

Těžkej! Jsou to jakoby hodně citlivý oblasti, který člověk ani třeba nechce přiznat.

Moc ti děkuju! Za otevřenost, za upřímnost, takovou opravdu jako niternou!

Cejtím to jako velkou pomoc.

A mně bylo příjemný povídat.
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Abstrakt

Diplomová práce zpracovává téma obav, které prožívají pracovníci

nízkoprahových klubů pro děti a mládež při své přímé práci. V teoretické části je

vymezena služba NZDM, popsány její principy, cílová skupina, metody a ochranné

mechanismy práce. Dále je rozpracováno téma pracovníků v této službě. V souvislosti

s tématem práce je rozvedeno téma obav a strachu. Výzkumná část pomocí

interpretativní fenomenologické analýzy A. Smitha zjišťuje, jak pracovníci NZDM své

obavy prožívají a jaké jim dávají významy.

Z analýzy vyplývá, že významné je pro pracovníky prožívání frustrace,

nejistoty a odmítnutí. Prožívání obav se odehrává na pozadí vlivů jejich osobního

života, na poli uživatelova světa, vztahu s uživatelem, prožívání kompetentnosti,

nároků pracovního prostředí a dalších. Ve fenoménu obav jde pracovníkům o bezpečí

a vlastní hodnotu. Analýza nalézá výpovědi o strategiích, které pracovníci při zvládání

obav využívají. Vyrovnáváním se s obavami získávají pracovníci pocit změny v jejich

sebepojetí.

Abstract

The presented diploma thesis solves fears which are experienced by workers

in low-threshold institutions for children and youth (NZDM) in their ongoing contact

work. The theoretical articles are focused on the description of NZDM - it's principles,

target group, methods and protective mechanisms of work. The following articles

describes workers in NZDM. Due to the topic of diploma thesis, the fears are defined

in the next articles. The research part of the thesis solves meanings and experiencing

of fears using the interpretative phenomenological analysis by A. Smith.

The analysis outcome is of high importance experiencing frustration,

uncertainty and refusal. The fears are experienced in the background of their own

personal life experiences, in the clients specific lives, in the relationship with clients,

experiencing competency and work requirements. The most commented values are

the intrapsychical safety and self-esteem. The analysis also shows the protective

strategies for coping with the fears. Workers talked about the benefits of the

experienced-problems.
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