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Předložená diplomová práce má 67 stran autorského textu členěného do čtyř hlavních

kapitol. Vzhledem k rozsahu předložené práce je odkazovaná literatura odpovídající co do

počtu a relevantní k tématu. Je výlučně domácí provenience. Přílohou je uvedení nabídky

služeb NZDM Klub R-Mosty v Praze 3, ukázka přepisu rozhovoru v délce 49 minut, která

současně dokumentuje smutný stav běžné mluvené češtiny.

Tematicky je diplomová práce zaměřena na zpracování obav a strachu, které prožívají

pracovníci nízkoprahových klubů pro děti a mládež při své přímé práci.

Diplomant fundovaně rozebral NZDM jako sociální službu, využil přitom

konstruktivistický přístup a věkově, osobnostně i cílově analyzoval skupiny klientů dle

výchozí lokality, rodinného zázemí, podpory vztahovou sítí i dle výchozího sociokulturního

prostředí. Dále pak popsal nízkoprahovost, jako nástroj sociální politiky při řešení sociálních

potřeb, z hlediska časové, místní, vztahové i ekonomické stránky. Oceňuji pak deskripci

ochranných mechanismů při práci v NZDM, požadované předpoklady k výkonu povolání,

význam týmu, čímž položil základní východisko k realizovanému šetření, a to interpretativní

fenomenologickou analýzu a polostrukturované otázky v rozhovorech.

Mohu konstatovat, že diplomová práce reaguje na aktuální a významné společenské

téma. Diplomant se opírá při zpracování tématu strukturovaně i v dostatečné míře o relevantní

teoretické poznatky, aktuální publikace, vlastní praktické zkušeností z NZDM.

Práce odborně, metodologicky i formálně splňuje požadavky kladené na graduační

práce na úrovni prací magisterských.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.
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